Aa

Dux

*Arenbergius
& Barlemontius
tius ad Regem
Hispaniarum
scripserunt.*

Anno
1592.

Parmensis
in collane
exercitum
dauis.

Cofiniri
mors.
16. Ianuarij.

Dux Parmensis Valencenis Ordines His-
noniae, & belli Consiliarios conuocarat;
cumque de rebus arduis cum illis consul-
tasset; ulterius profectus, non procul à Ca-
meraco munitionem extruxit, quam po-
stea maioribus tormentis, firmo que im-
posito praesidio iussit custodiri. Displicuit
hæc res Cameracensibus, videbant enim
se ab excursionibus, & spolijs conuectan-
dis hac munitione prohiberi: impedi-
re tamen non potuerunt. Progressus in-
de Parmensis cum exercitu per Champani-
am iter instituit; & in urbem La Fere, quam
Confederati Hispaniarum Regi, vt esset
suorum militum receptaculum, concesser-
rant, praesidium introduxit: ipse cum re-
liquo exercitu Peronam contendit.

Decimo sexto Ianuarij Ioannes Cas-
imirus, Dux Palatinus, & Electoris Iunior-
is ex fratre Ludouico nepotis tutor, duab'
expeditionibus in Galliā, vna in Belgijū, vna
in Coloniensi Diœcesin aduersus Catholi-
cos clarus, columē & protector Religionis,
quam Calvinianam vocant, cui nihil un-
quam ad voluntatem, sed multum ad pote-
statem defuit, quod minus Roma cum Pon-
tifice, vniuersaq; Religione funditus iam du-
dum non sit euersa. post tot exanthatos
labores, curis, & solitudinibus, quibus
pro

pro defensione periclitantis suæ Religio-
nis exhaustus erat, tristissimo Geneuensis 1592.
Ecclesiæ luctu, ex hac lachrymarum val-
le in patriam ignotam euocatus est.

Hunc, sed alia via, alioque professio-
nis genere, mox insecura est Elizabetha, Ca-
roli IX. Galliarū Regis quondam vxor, R^u_{ne} Frāciæ. j
dolphi Cæsarjs soror, Princeps omni excep-
tione maior. Hæc à morte Cōiugis huc usq;
octodecim continuis annis in viduitate
sua Deo nocte dieq; famulata est. Suis expé-
sis Viennæ monasterium extruxerat, in
quod è palatio suo aditus erat breuissimus.
Hic pia Princeps cum toto suo Gynicæ,
repudiatis omnibus huius seculi volupta-
tibus, opibus & honoribus priuata vixit,
omnibusque diuinis officijs diurnis, no-
turnisque interfuit. Deum prò sé, pro Ec-
clesia Catholica, pro toto Reipubl. Chri-
stianæ statu feruentissimis precibus sine in-
termissione obsecrans. In ieunijs & vigi-
lijs erat aslidua, in eleemosynis plus quam
Elizabetha illa Thuringiæ tantopere lau-
data, cuius vt nomen, ita & virtutes refere-
bat, ita vt dum viueret sanctissima quibus-
dam, imò plerisque haberetur. Cum per
hæc diuina exercitia ab vita periodum per-
uenisset, hoc mense Januario mortalitatis
exuuijs depositis ad dilectissimum suum

A a 3 Chri-

Anno
1592.

25 Janua.

380 MERCVRII GALLO BELGICI
Christum, quem solum amauerat, quem tota
vita quæsiuerat, quem in morte optau-
rat, luctuosissimo honorum omnium, pra-
cipue vero pauperum & inopum mœtore
& planctu transmigravit. Huius obitus
nuncius, cum vigesimo quinto Ianuarij in-
aulam Imperatoris esset assatus, tota aula
contristata est, luxitque mortem tam fan-
ctæ Principis: sed & Imperator ipse aliquot
post diebus in publicum non venit, sed in
conclavi suo mœrens se continuuit.

Dux Parmensis, postquam Peronæ ali-
quandiu substitisset, inde Calleium profe-
ctus est: ubi duas noctes permanxit. An-
fis lustrat tequam castra moueret, omnem pedita-
exercitum. tum, equitatumque conuocat, acieque or-
dinat haud aliter, quam si hostem vellet in-
uadere: ut exercitum lustraret, videretque
quas vires haberet, quibus cōfidere posset,
antequam in penitiorem Galliam conten-
deret. Inuenta sunt peditum circiter quin-
decim millia, equitum vero quatuor. Tam
breui, tanta copiarum accessione exercitus,
qui nuper quatuor tatum peditum, & triū
equitum millibus constabat, auctus erat.
Eodem die, cum Dux à Calleio in peniti-
orem Galliam exercitum abducere vellet,
hostium magna leuis armaturæ equitum
caterva, summo diluculo yisus est appro-
pinqua-

pinquate. Institutum eorum erat ex im-^{Anno}
prouiso in aliquam exercitus Parmen-^{1592.}
sis partem impetum facere, & obuios quo-
que trucidare. Sed detectis insidijs, statim
ad arma cōclamatum est. Dū illi fugam mo-
luntur, Parmensis eos in sequitur, multi tru-
cidati sūnt, & Mareschallus Lauerdinius
tam grauiter vulneratus, vt postridie è vita
excesserit. Accēdebat iam ad Parmensis ex-
ercitum Mænius, cum alijs Confœderatis
Principibus, vt iunctis viribus hostem quo-
cunque loco aggredarentur.

Primo itaque Februarij Dux Parmen-^{i. Februarij}
sis, cum agmine suo ad oppidum Contijs ^{catholicorū}
venit, & iuxta Fornezu, arcem ab hostibus ^{victoria.}
occupatam, dum oppugnare ntitur, dedi-
tione capit. Progressus vltierius, iter versus
Poixium instituit, quo in itinere viginti-
quinque hostium equites per medium ag-
mien perrumpunt. Existimabant enim
Catholici eos ex equitatu Parmensis esse,
donec ad Dominum Maldegomium ve-
nerunt; qui suspicatus hostem esse, om-
nes apprehendit; detractisque galeis ag-
nitos in captiuitatem misit. Parmensis o-
mnia, quæ ad expeditionem erant necessa-
ria præparat, vt quinto Februarij re-
gat Rhotomagum ad hostem contendat,

Aa 4. & ex-

Anno
1592.

582 MERCVRII GALLOBELGICI
& extremam belli aleam experiatur. Inter-
ea Rhomagenses erumpentes, animo
imperterritio in stationem hostium irruunt,
hostem fugant, insequuntur, cedunt: multi
trucidati sunt, multi vulnerati, inter quos
Mareschallus Bironius & filius eius fuisse
credebantur.

Nouiomag-
fum ana-
ebia.

Mos est apud Nouiomagenses antiquis-
simus, ut postridie Calendarum Ianuarij
duo praecedentis anni Consules sua digni-
tate decebat, & Senatus, Tribuni plebis, tri-
buūq; Magistri conueniant, ut nouos Con-
sules eligant. Reliquus Magistratus perpe-
tuus est; nec qui semel in Senatum electus
est, unquam sine causa reiectus.
Nihil hic
iuris Regi vel Duci, nihil hic iuris illius
provinciali Concilio. Erat id hactenus san-
ctissime & nunquam interrupta obscuratū
serie. Aderant huius anni Calendæ Ianua-
riæ, cogitur Senatus, idque iussu Concilij
Añheimensis. Veniunt in Senatum Lega-
ti. Hic unus eorum Senatui gratias agit,
quod hactenus Rempublicam, scilicet pru-
denter & fideliter administrasset: surgere
nunc & domum concedere iubet, se cum o-
pus esset reuoçaturos. Inauditū, & ab urbe
condita inusitatū hoc erat, initiūq; abolen-
torum priuilegiorū, quorū tamē conser-
vatio erat in cōtractu deditioñis promissa.

Paucos

Paucos post dies catalogus ex Haga Comitiis allata est, eorum qui consules essent, qui scabini, qui consiliarij. Nulla hic erat popularjs electionis locus. Qui ad Magistratum erant designati, eò quòd Reipub. status erat deploratissimus, ipsi autem neque prudenter, neque consilio, neque opibus multum possent, quidam vt homines modesti, & qui se suo pede metiebantur, diu hanc dignitatē recusarunt. alij, quia inter illos erat quem ipsi olim in frequenti Senatu, nescio cuius sceleris condemnarant, & magistratu eiecerāt; item aliis, qui latrocinij insimulatur, quod tamen ipse negat, & simplex homicidiū dicunt; cum huiusmodi hominibus in iudicio sedere noluerūt. Mansit itaque ciuitas olim tam celebris, quasi tugurium in cucumerario, nullum quatuor aut quinque septimanis habens Magistratum. Tandem Comes Mauritius ad singulos designatos scribit, vt circa initium Februarij Nouiomagum se recipiant, & singuli suum in Senatu locum occupent. quòd si qui huic suo mandato non parquerint, minatur ipsis bonorum omnium publicationē, & in ipsorum etiā personas animaduersionem talem, qualis ipsi iusta & digna videretur. Ad constitutum igitur diem comparuerunt, & Consiliarijs curiæ Ambremiensis, quī tertio Februarij hanc obcau-

3 Februar.

A a s f a m

Anno
1524.

Imagines
per carnificē
exūstę.

384 MERCYRII GALLOBELGICI
sam venerant, sacramētum dixerunt. Paulō post aucta tributa & indictiones, direptæ bibliothecæ; electi suis Monasterijs Monachi; Catholici quidam vtriusque sexus expulsi, alijs arma adempta; imagines, quæ hactenus erant reseruataæ, in foro, indicta causa, nulla lata legitima sententia (hoc vnum defuit) per carnificem exūstę, & cineres in præterfluentem Vahalim sparsi. Erant hæ lapideæ & ligneæ; post quæstę sunt (at non combustę) argenteæ. Capti sunt Decanus & Canonici, coacti sunt aurum, argentum, & quidquid erat in Ecclesia chimeliorum prodere. Hoc modo spiritus ille modestiæ & lenitatis, quem Calvinus suis inspirauit, non uno eodemque tempore sed pedetentim, & per incrementa in antiqua illa Caroli Magni laudatissimi Imperatoris sede per homines triobolos, & alga viliores debacchatum est.

Parmensis in
Gallia expe-
diio.

Parmensis Dux & Confœderati in Gallia qua potuerunt celeritate exercitum promouebant, vt ob sessis Rhotomagensibus opem ferrent. Cumq; iam paucis ab urbe milii abibus abesset, copias clam in urbem mittit, vt præsidia, quæ in urbe & arce erat, supplerent. Ipse 27. Februarij Bômeruallio muens, Diepam digreditur, & cum suis Brondeancourtū venit, quod sex circiter leucis.

Rhoto-

Rhotomago distat Decretum illi erat circa Anno gallicinum, postquam exercitus nonnihil esset refocillatus, instituto itinere pergere, & hosti in castris ad urbem se ostentare, si forte stationibus suis illum elicere, & æquocum illo posset loco decertare: ut inter certamen maius in urbem præsidium immitteret. Copiæ namque quas paule ante urbis submisserat, ad resistendum tato exercitui, quantum Nauarræus habebat, non sufficiebat. Dum Parmentis in itinere est, obvium habuit Nobilem quendam, ab urbis præfecto, seu Gubernatore Vilaio missum, ut leta quedam illi nunciaret. Vicesimo namque sexto Februarij Gubernator aliquot è suis in castra Bironij, & alios octingentos ciues in stationes Anglorum miserat, qui cum hoste velarentur, & initium pugnæ facerent. Dum utrinque fortiter pugnat, animi incaluerunt, exeritq; & ingrauatum est prælium. hostes relictis castris in patentes campos defluerunt, & ad manum veniunt. Mox Villaius cum duobus selectissimorum militum milibus, inter quos 400. equites, cataphracti, 800. sclopetarij fuerunt per cuniculos & portas erumpens, in hostes irruit: fugat, in stationes suas fugientes insequitur, castris exuit, & 500. circiter trucidauit, trucidatos sponauit, multos vulnerauit, & 2. Chiliarchas secum.

Anno
1595.

MERCVRII GALLOBELGICI
secum captos adduxit. Ciues tria maxima
tormenta integra, & duo quæ erant vitia
in urbem attraxerunt. Cum tribus continu-
is horis in hostium castris cōmorati essent,
omnia diripientes, valla & munitiones com-
planantes, nouamq; munitionem iuxta mó-
tem D.Catharinæ exstruentes, quam desu-
per ex monte facillimè tueri potuerunt, in
urbem viatores reuersi sunt. Hostes nihil
minus post abitum oppidanorum in suas sta-
tiones reuersi, quæ diruta erant, restaurare
conati sunt. Ceterum oppidani secundò ef-
fusi, denuo illos sugarūt, & in fuga quadri-
gétos esse desideratos asserunt. Nullus enim
erat in castris equitatus, quem Nauarræus,
qui duabus hinc leucis aberat, secum abdu-
xerat. Tantam hoc uno die cladem Nauar-
ræus accepit, quātam ne septimanis aliquot
potuit reparare. Hæc ut nunciaret Parmen-
si missus erat hic Nobilis: qui addidit; Na-
uarræum animum despondere, nec illi spem
villam urbis potiundæ supereesse, inopia quo-
que pulueris tormentarij, globorum, om-
nisq; apparatus bellici ad diuturniorem
obsidionem necessarij laborare. Quæ cum
Parmensis intellexisset, coacto Concilio,
quid agendū sit deliberat; expeditatne Rho-
tomagum pergere, an verò pedem retrahere.
Decretum est non esse progreendiendum.

Moenius

Mœnius enim, alijque Principes & præfecti
 Gallici demonstrant, non esse necessarium Anno
 in discrimen & periculum se præcipitare.
 Rhotamagēsibus namque nihil iam deesse,
 & hostem magnopere debilitatum. Parmen-
 sis itaque exercitum ad Castrum nouum re-
 duxit, licet inuitus: nam is locus alendis tan-
 tis copijs erat incommodus, & tempestas an-
 ni ea erat, vt nihil præclari aut laude dig-
 num agi potuerit.

Diximus antea Borussum & Bipōtinum Borussia Dic-
cis & Bipot-
tini ad Ceja-
rem legatis.
 Dux viuente adhuc seniore Duce Cliuiæ
 focero suo, Duiseldorpj Ordinibus patriz
 institisse, vt ad trium Ducatum, aliarum-
 que prouinciarum administrationem reci-
 perentur. Defuncto hunc sacerd, & vnico
 reliquo filio Ioanne, vrgent non tantum ad-
 ministrationem, sed & post mortem Ducis
 Ioannis successionē: hoc est, securitatem sibi
 præstati voluit, vt post obitum ipsi, & non
 alij, tanquam proximi, ratione vxorum sua-
 rum, Ducis Ioannis sororum, hæredes agnos-
 cantur, & ad omnium prouinciarum succe-
 sionem admittantur. Interim viuente Ioan-
 ne Legatos suos ad Sacram Caſaream Maie-
 statē mittunt, & administrationē, quæ nunc
 penes Ducis uxorem est, eò quod Dux ipse
 debilis sit, & ad illam minus aptus, sibi cupi-
 unt demandari. Ceterum quia Dux secun-
 dum

Anno 1592. dum iura priuari non potest, præsertim cu
prudentem habeat, & ad imperandum ido
neam coniugem, nihil hactenus pro Borus
sq & Bipontino determinatum est. Sed nec
ipsi inter se conuenire dicuntur dum Bo
russus Bipontinum excludere conatur, al
legans; se filiam habere Ducis VVilhelmi
seniorem; Bipontinus verò Borussum, di
cens; se ex sua vxore prolem suscitasse mas
culam; Borussum non nisi femellas gen
erasse, ideoque sibi potius, quæ illi hæredi
tatem deberi. At Legatus Pontificis in hoc
incumbit, vt neuter ad administrationem
recipiatur; cùm Catholici non sint; sed ux
or Ducis Ioannis, Princeps Catholica in re
gimine permaneat; præsertim cùm mari
tus adhuc viuat, nec spes prolis omnino e
uanuerit. Quis tandem huius controuer
siæ finiserit, solicitat multos; & eò magis,
quod circa idem tempus Embricæ, in col
legio Fratrum, quos Hieronymianos vo
cant, ingenti tempestate illa, quæ initio
Martij grassabatur, ædes disturbabat, ag
geres perrumpebat, naues deprimebat, an
nolissimas arbores euertebat, aliaque plu
rima damna dabat, inter alias arbores fraxi
nus non quidem radicitus euulsa est, sed in
ipso trunko distracta: quā Procurator Col
legij, postquam excidi, & in partes sarrari
præce-